CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Página 1 de 2

EDITAL Nº 08/2025

A Câmara Municipal de Caxias do Sul torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. LOCAL, DATA E HORA DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVA E DE REDAÇÃO: As Provas Teórico-Objetivas e de Redação do
presente Concurso Público serão realizadas no dia 02 de novembro de 2025 (domingo), no Município de Caxias do Sul/RS,
para todos os cargos.

1.1. As provas teórico-objetivas serão realizadas às 8h (horário oficial de Brasília/DF), para os cargos e locais citados na
Tabela “A”.

TABELA “A”

LOCAL CARGOS

O candidato deverá consultar o ENDEREÇO e
o NÚMERO DA SALA pela Área do Candidato no

site: https://candidato. legalleconcursos.com.br/

Motorista
Oficial Técnico Legislativo

1.1.1. As portas de acesso aos locais serão fechadas às 8h.

1.2. As provas teórico-objetivas e de redação serão realizadas às 14h30min (horário oficial de Brasília/DF), para os cargos
e locais citados na Tabela “B”.

TABELA “B”

LOCAL CARGOS

O candidato deverá consultar o ENDEREÇO e
o NÚMERO DA SALA pela Área do Candidato no

site: https://candidato. legalleconcursos.com.br/

Assessor Legislativo
Contador
Taquígrafo
Técnico em Contabilidade

1.2.1. As portas de acesso aos locais serão fechadas às 14h30min.

1.3. Não será admitido na sala de prova o candidato que se apresentar após o horário estabelecido no Edital de
Convocação, não sendo admitido candidato retardatário, sob pretexto algum, após o fechamento dos portões.

1.4. OS CANDIDATOS DEVERÃO CONSULTAR O NÚMERO DE SALA E O ENDEREÇO, ANTECIPADAMENTE, NA ÁREA DO
CANDIDATO no site www.legalleconcursos.com.br, e imprimir o Cartão de Confirmação de Inscrição. É de inteira
responsabilidade do candidato a identificação correta de seu local de realização de prova e o comparecimento em data
e horário determinado.

1.5. O candidato deverá comparecer ao local determinado no mínimo 01 (uma) hora antes da hora marcada, munido de
documento original de identificação com foto, caneta esferográfica preta e de ponta grossa, de material transparente,
e comprovante de inscrição. Tal comprovante poderá ser exigido, a critério da organizadora da prova, para dirimir
eventuais dúvidas quanto à inscrição.

1.5.1. A lista de documentos aceitos como documentos de identidade consta no Edital de Abertura e Inscrições. Também
serão aceitos como documento de identificação os seguintes documentos: CNH digital e RG digital, desde que
apresentados nos respectivos aplicativos oficiais, na presença do fiscal e no ato de identificação, sendo o acesso à internet
e ao aplicativo de responsabilidade do candidato. O candidato deverá estar ciente de que a não validação do documento
de identidade impossibilita o seu ingresso à prova.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Página 2 de 2

1.6. Poderá ficar reservado um período correspondente de até 15 (quinze) minutos para a preparação do início de
aplicação das provas, incluindo a distribuição de malotes de provas, verificação e abertura por candidatos voluntários,
distribuição de provas e cartões-resposta aos candidatos, leitura das instruções presentes nas capas das provas pelos
fiscais, coleta de impressões digitais, entre outros procedimentos que possam ser necessários. A partir dos procedimentos
anteriormente descritos, os fiscais liberarão o início da prova, em cada sala de prova, e o tempo reservado começará a
ser contado para sua realização.

1.6.1. O tempo de duração das provas teórico-objetivas para os cargos de Assessor Legislativo, Contador, Motorista, Oficial
Técnico Legislativo e Técnico em Contabilidade será de até 04 (quatro) horas.

1.6.2. O tempo de duração das provas teórico-objetiva e de redação para o cargo de Taquígrafo será de até 05 (cinco)
horas.

2.  O candidato somente poderá se retirar do local de realização das provas após 1 hora do seu início, podendo levar
consigo seu caderno de prova

3.  O candidato poderá levar uma garrafa de água transparente - sem rótulo.

4. Os gabaritos preliminares das Provas Teórico-Objetivas e o Espelho de Correção da Prova de Redação serão publicados
no dia 03 de novembro de 2025, a partir das 08 horas, e disponibilizados nos sites www.legalleconcursos.com.br e
www.camaracaxias.rs.gov.br.

5. Os candidatos poderão interpor recurso relativo aos gabaritos preliminares das provas teórico-objetivas e ao espelho
de correção da prova de redação no período de 04 a 06 de novembro de 2025. Os recursos deverão ser enviados por
Formulário Eletrônico, que será disponibilizado na Área do Candidato do site da Legalle Concursos
www.legalleconcursos.com.br.

5.1. Durante o período de recursos de gabarito preliminar, o inteiro teor das provas será divulgado no endereço eletrônico
www.legalleconcursos.com.br, item “Arquivos do Edital” na Área do Candidato, para fins de vista da Prova Padrão. Após
este período, as provas serão retiradas do site, não assistindo direito à vista de prova em outro momento.

6. O ato público de abertura dos malotes e a leitura ótica dos cartões de resposta será realizado no dia 03 de novembro
de 2025, a partir das 09 horas, na sede da Legalle Concursos, Rua Hércules Galló, nº 1.526, Bairro Centro.

7. Os candidatos, em todas as etapas do certame, deverão obedecer, rigorosamente, aos dispositivos contidos no Edital
de Abertura n.º 01/2025, e retificações.

Caxias do Sul, 27 de outubro de 2025.

Vereador Lucas Caregnato,
Presidente da Câmara Municipal de Caxias do Sul/RS.